## CAP. V. Soni ac numeri historia.

Cic. orat. c. 50. Nec ego id, quod deest antiquitati flagito potius, quam laudo, quod est: praesertim quum ea majora judicem, quae sunt, quam illa, quae desunt. Plus est enim in verbis et in sententiis boni, quibus illi excellunt, quam in conclusione sententiarum, quam non habent. Post inventa conclusio est, qua credo usuros veteres illos fuisse, si jam nota atque usurpata res esset, qua inventa omnes usos magnos oratores videmus.

Arte rhetorica a Corace et Tisia Syracusis inventa neque sonus neque numerus, nisi quando easu et fortuito, ad orationem exornandam accesserant. Deinde quum jam Athenas sedem sibi elegerisset ibique imprimis effloresceret, Gorgias<sup>1)</sup> Leontinus Sophista primus fuit qui in dicendo verborum concinnitati operam dedit. Atque hoc genere antiqui delectabantur. Verba eligebant et sententias graves et suaves reperiebant, sed eas aut vinciebant, aut explebant parum. „Itaque (Cic. orat. c. 65) si quae veteres illi (Herodotum<sup>2)</sup> dico et Thucydidem totamque eam aetatem) apte numeroseque dixerunt, ea non numero quae situm, sed verborum collocatione ceciderunt.“

*Bibl. Jag.* Numerum denique orationi adeo exulta addidit Isocrates,<sup>3)</sup> „cujus domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit atque officina dicendi, magnus orator et perfectus magister (Cic. Brut. c. 8.), quamquam forensi luce caruit, intraque parietes aluit eam gloriam, quam nemo, meo quidem judicio, est postea consecutus. Is et ipse scripsit multa paeonem praedclare et docuit alios; et quum cetera melius, quam superiores, tum primus intellexit, etiam in soluta oratione, dum versum effugeres, modum tamen et numerum quandam oportere servari.“<sup>4)</sup>

Sed dum Isocrates variis pedibus, jambis etiam et anapaestis<sup>5)</sup> utitur, Thrasymachus,<sup>6)</sup> ejus discipulus paeonem primus in orationem introduxit, quo omnium pedum solo numerum oratorium constare Aristoteles, vehemens Isocratis adversarius<sup>7)</sup> arte sua rhetorica (I. III. c. 8) ostendere conatus est. Paeon enim unicus est pes, quo versus non conficitur.<sup>8)</sup> Quodsi igitur Aristotelem secuti paeonem graecae quidem orationi aptissimum habemus et solum, quo numerus oratorius continetur, Thrasymachus jure auctor ejus<sup>9)</sup> fuisse dicitur.

Orationem igitur vidimus primo nudam fuisse, deinde sono accidente exornari coeptae numeri ornamentum novissimum esse adjectum.

Jam numeri naturam philosophi atque inter eos Aristoteles imprimis indagare studuerunt. Qui ubi pedum, quibus numerus constat, naturam quam accuratissime investigavit,<sup>10)</sup> numeri ipsius notionem definivit et interpres fuit subtilis atque ingeniosus eorum, quorum neque oratores neque rhetores, sensum solum secuti, cur ita fecissent rationes nullas habuerunt.<sup>11)</sup> Aristotelem ducem Theodectes<sup>12)</sup> et Theophrastus<sup>13)</sup> discipuli sunt secuti.

Dum jam per quadringentos fere annos<sup>14)</sup> sonum ac numerum a Graecis in oratione adhibitum videmus: dictio latina nuda adhuc ac rudit paene fuerat.

M. T. Cicero Romanorum primus ac princeps, Graecorum oratorum rhetorumque operibus perfectis, soni numerique naturam latino sermoni accommodare adaptatamque scriptis suis rhetoriciis explicare studuit. Is majorem, quam Aristoteles, pedum varietatem patriae linguae vindicavit; qua propter Isocratem primum orationi numerum intulisse suo quoque cum jure praedicat, quum is vel ante Thrasymachum, quamquam non paeonibus, tamen aliis jam pedibus, etsi ab Aristotele rejectis, in orationibus usus sit.

Ut Aristotelem igitur ea maxime probantem videmus, quae Thrasymachus fecerat: sic Cicero Thrasymachi atque Isocratis numerum in unum conjunctum investigavit omnibusque pedibus permiste utendum esse docuit.

Sic tandem in latino etiam sermone periodos artificiosissime constructas dithyramborum<sup>15)</sup> instar progredi animadvertisimus, quorum membra et pedes, ut ait idem Theophrastus (Cic. de orat. I. III. c. 48) sunt in omni locupleti oratione diffusa.

<sup>1)</sup> Cic. orat. c. 49. In hujus concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus, .... cuius in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas.

<sup>2)</sup> Cic. orat. c. 55. Itaque et Herodotus et eadem superior aetas numero caruit, nisi quando temere ac fortuito; et scriptores pervertere de numero nihil omnino, de oratione pracepta multa nobis reliquerunt. Cic. Brut. c. 8. Ante hunc enim (sc. Isocratem) verborum quasi structura et quedam ad numerum conclusio nulla erat; aut, si quando erat, non apparebat eam dedita opera esse quaeasitam; quae forsitan laus sit; verumtamen natura magis tum, casuque nonnunquam, quam aut ratione aliqua, aut observatione fiebat. Ipsa enim natura circumscriptio quadam comprehendit concluditque sententiam: quae, quum aptis constricta verbis est, cadit etiam plerumque numerosa.

A Cicerone hac in re dissentunt Dionys. et Quintil. Dionys. c. XI. p. 53. ἐξ ᾧ δὲ οἵοις γενήσεσθαι λέξιν ἡδεῖαν καὶ καλῆν, τέτταρά ἔστι τὰ πυρώτατα ταῦτα καὶ χράτιστα, μέλος καὶ ρυθμός, καὶ μεταβολὴ, καὶ τὸ παρακολουθοῦ τοῖς τρισὶ τούτοις πρέπον. c. X. p. 53. η δὲ Ἡροδότου σύνθεσις ἀμφότερα ταῦτα ἔχει. καὶ

*γάρ ήδειά ἔστι καὶ καλή.* Unde sonum ac numerum, sicuti est, ab Herodoto jam de industria esse quaesitum, Dionysio persuasum fuisse appetat.

Quintil. I. IX. c. 4. 16—19. Neque enim mihi, quamlibet magnus auctor, Cicero persuaserit, Lysiam, Herodotum, Thucydidem parum studiosos ejus (sc. componendi artis) fuisse etc. .... Et historiae (quae currere debet ac ferri) minus convenienter insistentes clausulae, et debita actionibus respiratio, et cludendi inchoandique sententias ratio. In concionibus quidem etiam similiter cadentia quaedam, et contraposita deprehendas. In Herodoto vero cum omnia (ut ego quidem sentio) leniter fluunt, tum ipsa διάλεκτος habet eam jucunditatem, ut latentes etiam numeros complexa videatur.